



Punkt 6.

Godkendelse - Høringssvar vedr. Skoleforvaltningens udkast til vision

2015-017021

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Familie- og Socialudvalget og Beskæftigelsesudvalget godkender forslag til høringssvar i forhold til Skoleforvaltningens vision, samt tilhørende strategiske mål.

Beslutning:

Godkendt.



Sagsbeskrivelse

Forvaltningen har modtaget høringsudkast til Skoleforvaltningens fremtidige vision samt tilhørende strategiske mål. Høringsudkastet er udarbejdet på baggrund af en gennemført visionsproces i perioden september 2014 til januar 2015. En uddybet beskrivelse af visionsprocessen findes på hjemmesiden <http://fremtidensfolkeskole.aalborg.dk/>

Det modtagne visionsmateriale afspejler en omfattende og inddragende proces i forbindelse med udviklingen af udkast til vision og tilknyttede strategiske mål. I processen har bla. også deltaget repræsentanter fra Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen, hvilket vi hermed kvitterer for. Der har i forløbet været et stærkt fokus på skolens kerneopgave, og der har været lagt op til at tænke i fornyelse og innovation i udviklingen af indholdet i den samlede visionsbeskrivelse.

Vedr. indholdet i visionsmaterialet bemærker vi særligt følgende:

- I formuleringen af de strategiske mål er det tydeliggjort, at *alle* skoleelever er omfattet af de ambitiøse mål, om at *alle* kan se, at de bliver dygtigere, at have mod til at deltage i verden, og at *alle* har en ven i skolen. Hermed understreges betydningen af fortsat fokus på inklusion i forhold til de grupper af børn/unge, som af forskellige årsager har særlige behov.
- Der er fokuseret på den konkrete udmøntning med formulering af en række indsatser under overskriften "Hvordan gør vi det". De omtalte indsatser er relevante, og i denne sammenhæng bemærker vi, at det bl.a. er formuleret, at Folkeskolerne i Aalborg altid vil tage hånd om det enkelte barn. Dette individuelle fokus er helt i tråd med tidligere vedtagne beslutninger i forhold til at sikre inklusion også i skolen.
- Det er konstruktivt – og forpligtende - at der er udarbejdet "tegn" som beviser for realiseringen af de strategiske mål i tilknytning til visionen. Vel vidende, at det før omtalte fokus på *alle* elever fint flugter med strategierne om inklusion, så kunne vi dog ønske, at de udvalgte "tegn" i højere grad afspejler fokus på effekter indenfor gruppen af sårbare børn og unge, hvor der er tale om særlige behov. F.eks. kunne et tegn være, at der systematisk følges op i forhold til alle "drop out" eller tendenser til "drop outs" mhp. at sikre skolegangen for alle børn og unge i Aalborg Kommune. Det er derfor også yderst centralt, at der som en særlig indsats i Tryk Aalborg er fokus på drop – out i tæt samarbejde med Familie og Beskæftigelsesforvaltningen.

Det er forvaltningens opfattelse at udkast til visionen og de tilknyttede mål er i tråd med de strategiske samarbejdsflader, som fremgår af de fælles beslutninger, som bla. omfatter *Børne- og Ungepolitikken i Aalborg, Udviklingsstrategi for børn, unge og familier med særlige behov* samt *Håndbog for medarbejdere i arbejdet med udsatte børn og unge på 0-18 års området i Aalborg Kommune Håndbogen på tværs*.

Det skal nævnes, at Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen sammen med Skoleforvaltningen har et godt samarbejde vedrørende anbragte børn og unges skolegang, der administreres ud fra KABU- manualen (Kvalitet i anbringelsesarbejdet med Børn og Unge). KABU er en klar procedurebeskrivelse af samarbejdet mellem F & B, PPR Aalborg og UU Aalborgs når der skal forefindes skoletilbud til anbragte børn og unge. Det står klart at der efter gennemførelse af to undersøgelser af anbragte børn og unges skolegang, er en helt særlig udfordring med at forbedre anbragte børn og unges skolegang både i og uden for Aalborg Kommune.

Dog ligger der en helt særlig udfordring i forhold til at følge op på de børns skolegang der er anbragte uden for Aalborg kommune, da det alene er det PPR afsnit i den påtænkte skolekommune, der har kompetencen til at visitere til og træffe afgørelse om at henvise undervisningspligtige børn og unge, hvorfor Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen foreslår et fortsat samarbejde om hvorledes alle udsatte og anbragte børn og unge sikres en kvalificeret og forbedret skolegang og et fokus på hvorledes visionen og de tilknyttede strategiske mål bliver gældende for de anbragte børn og unges skolegang, både i og udenfor Aalborg Kommune.

Det er forvaltningens forventning, at visionen og den kommende udmøntning på en god og konstruktiv måde vil understøtte den fortsatte udvikling af samarbejdet mellem vore to forvaltninger. Ved at vi i fællesskab løfter opgaverne med udgangspunkt i hver vore kerneopgaver og faglige kompetenceområder, kan vi sammen bidrage i forhold til det meget høje ambitionsniveau - og engagement - som visionen set under ét er udtryk for.



Bilag:

Høringsbrev - Vision i Skoleforvaltningen.pdf

Vision i Skoleforvaltningen.pdf

Baggrundsmateriale til vision og mål i Skoleforvaltningen.pdf